CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX
CASA SEVERAQUE DIONÍSIO

Instituída em 10 de novembro de 1960

Requerimento n .o 719/2017

Autor: Vereador Uedson Orelha

Câmara Municipal de Bayeux
ArROVi~D O

SI) l ()~iJ()~l-l3aye~ 7;'= A I

Presidente

Ementa: Requer a ímpíantação de faíxas de pedestres em íocaiídades diversas deste Munícípio.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência na forma disciplinada pelos arts. 116 e 11 9, inciso IV, do

Regimento Interno, depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado expediente de APELO

ao Diretor Geral do Departamento Municipal de Trânsito de Bayeux - DMTRAN, Roberto

Sérgio, para que implante, por meio de estudos "[étnicos de "[lUXO de PCÓ"CSlrC e túnsequente

pintura, faíxas de pedestres nas seguintes localizações:

• Em frente ao Colégio DáviJa Lins;

• Em frente a E . E. r. Álvaro de Carvalho (ao lado da Casa da Cidadania);

• Em frente a Escola Técnica Estadual "Erenice Cavalcanti Fidelis" (Av.

Liberdade);

• Em fren te a empresa concessionária Tambaí Motor (Av. Liverdade).

Apresento este Requerimento de Apelo para atender a diversas solicitações dos

pedestres de nossa cidade que coccem riscos ao atravessar as ruas e avenidas supracitadas,

especificament.c por se t.ratarem de locais geradores de fluxos intensos de trânsitn~ que

impossibilitam a travessia segura de pedestres.

Desta feita, esperamos que, após aprovação no Plenário desta Casa, este pleito seja

atendido pelo Poder Executivo de Bayeux, visando evitar acidentes ou sinistros que colocam em

risco a vida dos pedestres.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2017.

ued,~ ~'VÇL
'lWL!cm (!!'/JJIa ~ .
Vereador - }'SL

Av. Liberdade, 3445 - Centro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58. 306-000 - CNPJ 08.606.972/0001 -36
Fone: (63J .3Z3Z. .3Z86

WNW.camarabayeux.pb.gov.br